



COMUNE DI PISA

Tipo Atto : DETERMINA CON SPESA	
N. Atto 687	del 12/05/2023

Proponente : DIREZIONE-06 Infrastrutture e Viabilità – Mobilità - Verde e arredo urbano - Edilizia Scolastica
--

OGGETTO	PIANO NAZIONALE DI RIPRSA E RESILIENZA (PNRR) “RAFFORZAMENTO DELLA MOBILITÀ CICLISTICA” INTERVENTO 4.1 MISURA M2C2 _ REALIZZAZIONE NUOVO PERCORSO PISTA CICLABILE VIA CONTESSA MATILDE VIA SAN RANIERINO - CUP J51B22001010001 - CIG _9677466195 _ CPV 45233120-6. AFFIDAMENTO LAVORI ALL’IMPRESA THERMOMETANO SRL CON SEDE LEGALE IN VIA MARMICCILOLO N. 8 – PISA.
----------------	--

ISTRUTTORIA REDATTA DA UFFICIO GARE

Uffici Partecipati	
DIREZIONE-01 Segreteria Generale	GARE
DIREZIONE-06 Infrastrutture e Viabilità – Mobilità - Verde e arredo urbano - Edilizia Scolastica	PNRR
VALLINI CESARE	



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU



**Ministero
delle Infrastrutture
e dei Trasporti**



OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRSA E RESILIENZA (PNRR) "RAFFORZAMENTO DELLA MOBILITÀ CICLISTICA" INTERVENTO 4.1 MISURA M2C2 _ REALIZZAZIONE NUOVO PERCORSO PISTA CICLABILE VIA CONTESSA MATILDE VIA SAN RANIERINO - CUP J51B22001010001 - CIG _9677466195 _ CPV 45233120-6. AFFIDAMENTO LAVORI ALL'IMPRESA THERMOMETANO SRL CON SEDE LEGALE IN VIA MARMICCIOLO N. 8 – PISA.

LA DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- l'art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 attribuisce ai Dirigenti la competenza all'adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegni di spesa;
- il progetto risulta inserito alla Voce (PPI2023/P309) nel programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 dell'Amministrazione Comunale di Pisa ed ha il seguente CUP J51B22001010001;
- con Decisione del Sindaco n. 58 del 01/06/2022 è stato attribuito all'Architetto Fabio Daole l'incarico di dirigente della Direzione D06 – Infrastrutture e viabilità – Mobilità – Verde e arredo urbano – Edilizia Scolastica;

VISTO il provvedimento n. 820 del 02 Maggio 2023 con il quale il Dirigente della d06 Arch Fabio Daole è sostituito dalla Dirigente Ing. Daisy Ricci dal giorno 3 Maggio 2023 al giorno 26 Maggio 2023;

VISTE:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione 2023-2025, incluso il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025, l'Elenco annuale dei lavori e il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 356 del 28.12.2022 con la quale è stata approvata la Parte Finanziaria del P.E.G. 2023-2025 e successive variazioni;
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- con Decreto Ministeriale n° 509 del 15 dicembre 2021, –Allegato 1, il Comune di Pisa è stato ammesso al finanziamento di €. 1.698.892,00, per progetti afferenti al rafforzamento la mobilità ciclistica, dei quali fa

parte il progetto oggetto di approvazione, con clausola della realizzazione di 2 km di nuovi percorsi ciclabili, entro il 31/12/2023;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; in particolare la misura M2C2 – 4.1 del PNRR “Rafforzamento mobilità ciclistica”, che prevede una dotazione di 600 milioni di euro per la realizzazione di due diversi sub-investimenti relativi rispettivamente a: a) “Ciclovie urbane” per il quale si prevede, entro il 2023, la costruzione di almeno 200 km aggiuntivi di piste ciclabili urbane e metropolitane e, entro giugno 2026, la costruzione di almeno 365 km aggiuntivi di piste ciclabili urbane e metropolitane da realizzare nelle 40 città che ospitano le principali università, da collegare a nodi ferroviari o metropolitani, e b) “Ciclovie turistiche” per il quale si prevede, entro giugno 2026, la costruzione di almeno 1.235 km aggiuntivi di piste ciclabili in altre zone d'Italia;

DATO ATTO CHE:

-con Determina Direzione D-06 n° 1923 del 29_12_22, come modificata con provvedimento del dirigente D-06 n° 1999 del 30/12/2022 06- n. 1881 del 27.12.2022 è stato approvato il progetto esecutivo in oggetto;

- con la stessa determina D06 n° 1923/2022 è stato deciso di procedere all'affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), della legge n. 120/2020, come da ultimo modificato con D.L. 77/2021, invitando almeno 5 operatori abilitati sul portale MEPA;

- la suddetta procedura è risultata deserta in quanto entro i termini di scadenza non sono state presentate offerte, come da verbale del 25.01.2023 prot.10762;

- con determina D-06 n. 428 del 15/03/2023 è stata indetta una nuova procedura di gara per l'appalto dei lavori in oggetto, confermando l'approvazione del progetto in oggetto, per l'importo a base di gara pari a € 226.693,87 di cui € 23.012,97 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, sulla piattaforma telematica START, con procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), della legge n. 120/2020, come da ultimo modificato con D.L. 77/2021, con invito ad almeno n. 5 operatori, abilitati sul portale START per la categoria prevalente OG3;

- a seguito delle Determinazioni di cui sopra, è stata indetta da parte dell'Ufficio Gare in data 20.03.2023 sulla piattaforma telematica START, la procedura di gara negoziata senza bando sensi dell'art.63 del Codice Appalti (CIG 9677466195), con invito ad almeno n. 5 operatori, abilitati sul portale START per la categoria prevalente OG3, mediante l'utilizzo del vigente elenco aperto di operatori abilitati per lavori, di cui alla Det. D12 n. 1455/2019, con il criterio della rotazione in base a categoria e classifica di importo, previsto a seguito dell'approvazione dell'allegato 2 al regolamento dei contratti approvato con delibera di CC n. 44/2019;

PRESO ATTO che l'accordo di finanziamento con il ministero dell'interno prevede l'ultimazione dei lavori entro il 31.12.2023 a pena di perdita dello stesso;

ATTESTATO che il progetto è stato redatto usando il prezzario regionale della Toscana 2022 in relazione anche al caro materiali e che si intende preservare il finanziamento per le opere indifferibili di cui al DLgs 50/2022 (c.d. “Decreto Aiuti”) e DPCM del 28.7.2022 in conformità all' art. 26 c. 2 del DL 50/22 conv. in L n. 91/2022 che prevede che i prezzi sono utilizzabili fino al 31/03/2023 per i progetti posti a base di gara la cui approvazione sia intervenuta entro tale data. Inoltre, trattandosi di procedura avviata dopo il 28/01/2022 e prima del 31/12/2023, sono stabilite clausole di revisione dei prezzi ai sensi dell'art. 29 del D.L. n. 4/2022 conv. in L. n. 25/2022 e del successivo art. 26 del D.L. n. 50/2022 conv. in L. n. 91/2022, nonché dell'art. 106, comma 1, lett. a), primo periodo, del Codice, fermo restando quanto previsto dal secondo e dal terzo periodo del medesimo comma 1 dell'art. 106. Detto istituto non determina una modifica dei singoli prezzi contrattuali, bensì l'erogazione di somme a parziale ristoro di costi imprevisi sostenuti dall'Appaltatore nell'esecuzione dei lavori in base alla normativa vigente applicabile al presente appalto;

PRESO ATTO CHE:

- ai sensi della L. n. 120/2020 la pubblicazione dell'avvio della procedura negoziata tramite START mediante invio di lettera di invito con sorteggio n. 5 operatori abilitati per la categoria prevalente è stata pubblicata sul profilo committente in data 20.03.2023

- pertanto con lettera di invito prot. n. 34184 del 20.03.2023 è stata indetta una procedura negoziata senza bando, con criterio del minor prezzo, di cui all'art. 1, comma 2 lettera b del DL 76/2020 convertito legge 120/2020 e DL 77/2021 convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021 e dell'art 36 comma 9 bis del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., sulla piattaforma START mediante lettera di invito a seguito del sorteggio di 5 operatori economici iscritti ed abilitati alla categoria OG3 , mediante l'utilizzo del vigente elenco aperto di operatori abilitati per lavori, di cui alla Det. D12 n. 1455/2019, con il criterio della rotazione in base a categoria e classifica di importo, previsto a seguito dell'approvazione dell'allegato 2 al regolamento dei contratti approvato con delibera di CC n. 44/2019;

- la scadenza del termine di presentazione delle offerte era stata fissata per il giorno 30.03.23 alle ore 13.00 e la convocazione per la prima seduta di gara nella stessa data alle ore 15.00.

VISTO il Verbale del Seggio di Gara del 30/03/2023 in seduta pubblica dal quale risulta che:

- si è proceduto all'accesso sulla piattaforma Start e verificato che, entro il suddetto termine di scadenza, sono pervenute n. 3 offerte da seguenti Operatori Economici come di seguito precisato:

N.	Ragione sociale	Sede legale	Data presentazione
1	CIANELLI STRADE DI CIANELLI VITTORIO	VIA GUIDICIONI N. 218 - LUCCA	29/03/2023 12:48:29
2	THERMOMETANO SRL	VIA MARMICCILOLO N. 8 - PISA	30/03/2023 09:13:40
3	MARTINO COSTRUZIONI SPA	PIAZZA M. KOLBE 20 – CALCINAIA - PISA	30/03/2023 10:32:42

- si è quindi proceduto a scaricare ed esaminare la documentazione amministrativa relativa alle offerte dei n. 3 concorrenti, a seguito del quale, ritenuta completa ed esauriente si è proceduto all'ammissione di tutti e tre i concorrenti alla successiva fase di gara di valutazione delle offerte economiche;

- terminate le operazioni di verifica in ordine alla regolarità dei documenti contenuti nella busta economica, è stata disposta l'approvazione delle offerte e la formulazione della classifica (**allegato lettera A**);

- successivamente il Presidente del Seggio di gara, dando atto che l'esclusione automatica non opera quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque a norma del D.L. n. 76/2020 convertito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, ha proceduto a dichiarare l'aggiudicazione non efficace della gara nei confronti dell'Impresa THERMOMETANO SRL sulla base del RIBASSO percentuale pari 14,50 %, per un importo di € 174.147,16 al netto dell'iva di, con un conseguente importo contrattuale finale offerto paria a € 197.160,13 compreso oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

DATO ATTO che THERMOMETANO SRL ha dichiarato di possedere attestazione SOA per la categoria prevalente OG3;

VISTO che l'U.O. Gare ha verificato il possesso dei requisiti di ordine speciale per l'aggiudicatario provvisorio THERMOMETANO SRL, che risulta in possesso di attestato SOA rilasciato da "La Soatech Spa" per la categoria prevalente OG3 con data scadenza validità quinquennale al 15/09/2025;

DATO ATTO che l'U.O. Gare ha richiesto con nota prot. 45961 del 12.04.2023 all'aggiudicatario provvisorio la documentazione necessaria alla verifica dell'idoneità tecnico-professionale di cui all'art. 90 del d. lgs. N. 81/2008 e all'art. 16 della L. R. Toscana n. 38/2007, la documentazione giustificativa della congruità del costo della manodopera

VISTE le note pec con prot. 48319, 48320, 48321, 48322, 48326, 48327, 48330 e 49596/2023, , in risposta della quale l'impresa ha inviato la documentazione richiesta in materia di idoneità tecnico-professionale e congruità dei costi di manodopera;

PRESO ATTO che il RUP con nota prot. 52804 del 27/04/2023 ha comunicato l'esito positivo delle verifiche effettuate sulla documentazione presentata dall'impresa in ordine all'idoneità tecnico professionale e di congruità dei costi di manodopera.

VISTA la nota prot. N. 59578 del 12/05/2023 con la quale l'U.O. Contratti, ha comunicato che i controlli effettuati mediante la piattaforma FVOE ed altri mezzi necessari in ordine assenza dei motivi tassativi di esclusione di cui all'art. 80 del D. lgs. 50/2016 confermano quanto dichiarato in sede di offerta; nella stessa viene inoltre precisato che in data 14/04/2023 è stata acquisita comunicazione antimafia liberatoria, in base alla quale non risultano sussistere cause di decadenza, divieto o sospensione di cui all'art. 67 del D.lgs. n. 159/2011;

ACQUISITO il DURC per THERMOMETANO SRL che risulta regolare e con scadenza 17/07/2023;

CONSIDERATO pertanto, che non sussistono impedimenti all'aggiudicazione dell'appalto in favore dell'Impresa THERMOMETANO SRL in base al ribasso percentuale pari a 14,50 % offerto sull'importo a base di gara di € 203.680,90 che determina il prezzo calcolato come dichiarato nell'offerta presentata:

- Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 174.147,16
 - oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 5.500,00
 - costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 40.886,40
 - Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 23.012,97
- da cui complessivamente l'importo contrattuale di Euro 197.160,13

DATO ATTO CHE rispetto a quanto previsto con le Determinazioni a contrarre citate in premessa in materia di revisione prezzi la necessità di mantenere nel quadro economico il ribasso di gara in conformità a quanto previsto dalle regole di gestione del finanziamento PNRR;

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia di contratti pubblici, e relative leggi di semplificazione, di antimafia, di anticorruzione, i regolamenti, il codice di comportamento, il piano triennale di prevenzione della corruzione e le circolari dell'ente presenti in amministrazione trasparente nella sezione atti generali al link <https://www.comune.pisa.it/it/progetto/amministrazione-trasparente>;

DICHIARATO:

- che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto, tenendo debitamente conto di tutte le spese da effettuare fino alla fine dell'esercizio, sono compatibili con la disponibilità degli stanziamenti attuali del PEG e con le attività assegnate a questa Direzione;
- di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente

normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e del codice di comportamento;

- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell'Amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

RITENUTO pertanto di dover adottare la presente proposta di aggiudicazione n. 711 inserita sul sistema di gestione documentale dall'Ufficio Gare in data 12/05/2023 dando atto che gli ulteriori adempimenti ANAC conseguenti all'espletamento della gara, fino alla stipula del contratto sono demandati sempre al RUP specificamente incaricato Ing. Cesare Vallini;

VISTI:

- il D.Lg.s 50/2016 e sue modifiche ed integrazioni;
- il decreto n.76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 e successive modifiche;
- la delibera del Consiglio Comunale n 44 del 05/11/2019 che approva la revisione del "Regolamento Disciplinante le Procedure di Affidamento di Lavori, Servizi e Forniture e i relativi contratti";
- la delibera di Giunta Comunale n. 55 del 09/03/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO) e ed i relativi allegati:
- A1 obiettivi di performance organizzativa e individuale;
- A2 aree a Rischio/misure anticorruzione;
- A3 elenco degli obblighi di pubblicazione in Amministrazione Trasparente.

DETERMINA

Per tutto quanto indicato in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

1.di approvare il verbale del seggio di gara del 30/03/2023 relativo ai lavori di cui all'appalto in oggetto, il cui originale è depositato agli atti dell'Ufficio Gare;

2. di aggiudicare, come da graduatorie allegate sotto **le lettera A e B**, all'operatore THERMOMETANO SRL con sede legale in VIA MARMICCILOLO N. 8 – PISA – CF/P.IVA: 00957010507, i LAVORI finanziati dal PNRR denominati "RAFFORZAMENTO DELLA MOBILITÀ CICLISTICA" INTERVENTO 4.1 MISURA M2C2 _ REALIZZAZIONE NUOVO PERCORSO PISTA CICLABILE VIA CONTESSA MATILDE VIA SAN RANIERINO" ammontanti al netto del ribasso offerto del -14,50 % per un l'importo contrattuale di euro 197.160,13 compreso oneri di sicurezza pari a € 23.012,97 non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10 %, rimodulando il quadro economico nel seguente modo:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) _ "RAFFORZAMENTO DELLA MOBILITÀ CICLISTICA" INTERVENTO 4.1 MISURA M2C2 _ REALIZZAZIONE NUOVO PERCORSO PISTA CICLABILE VIA CONTESSA MATILDE VIA SAN RANIERINO

	INIZIALE	POSTO GARA
Importo Lavori – categoria OG3 (soggetti a ribasso)	203.680,90 €	203.680,90 €

Importo oneri non soggetti a ribasso (sicurezza ed economie)	23.012,97 €	23.012,97 €
Importo a base d'asta	226.693,87 €	226.693,87 €
Ribasso Offerto in sede di gara (14,50%)		-29.533,73 €
Iva su rubasso offerto		-2.953,37 €
Importo affidato		197.160,13 €
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE		
I.V.A. 10%	22.669,39 €	19.716,02 €
Spese tecniche	25.000,00 €	25.000,00 €
Accantonamenti da ribasso d'asta per revisione prezzi e/o varianti in corso d'opera		32.487,10 €
Fondo funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.lgs. 50/2016 per il personale interno all'Amministrazione	4.533,88 €	4.533,88 €
Contributo A.N.A.C.	225,00 €	225,00 €
Imprevisti	20.000,00 €	20.000,00 €
TOTALE	299.122,13 €	299.122,13 €

4. di sub-impegnare la spesa complessiva di € 216.876,15 compreso IVA, nell'ambito dell'impegno n. 1811/23 Cap.210895, Missione 10, Programma 05 "PROGETTO PNRR - M2, C2, I4.1, CUP J51B22001010001" del Bilancio 2023 a favore di THERMOMETANO SRL con sede legale in VIA MARMICCILOLO N. 8 – PISA – CF/P.IVA: 00957010507.

5.di precisare che alla presente procedura, trattandosi di appalto PNRR si applicherà il termine dilatorio di "stand still" di 35 giorni per la stipula del contratto relativo all'appalto in oggetto ai sensi dell'art. 32 comma 9;

6. di precisare che l'operatore economico ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016, è tenuto ad avviare i lavori in urgenza come da impegno assunto in sede di gara, pertanto entro 10 giorni dalla stipula del contratto o la consegna anticipata per i motivi di urgenza indicati dal suddetto art. 32 c.8 del codice appalti o in base alle diverse indicazioni del RUP;

7. di dare atto che, nel DGUE presentato in fase di gara, THERMOMETANO SRL, in materia di subappalto ha dichiarato di voler subappaltare le seguenti lavorazioni:

- OPERE EDILI - QUOTA PERCENTUALE 40%
- OPERE DI SCAVO - QUOTA PERCENTUALE 40%
- OPERE DI DEMOLIZIONE - QUOTA PERCENTUALE 40%
- SOLA STESA E FINITURA DI PAVIMENTAZIONI IN CLS ARCHITETTONICO - QUOTA PERCENTUALE 100%
- TRASPORTO A DISCARICA - QUOTA PERCENTUALE 50%

- SEGNALETICA ORIZZONTALE - QUOTA PERCENTUALE 100%
- OPERE A VERDE - QUOTA PERCENTUALE 50%
- NOLI A CALDO E COMUNQUE PER UNA QUOTA COMPLESSIVA NON SUPERIORE AL 49,99%

8. di stipulare con l'operatore economico regolare contratto nella forma della scrittura privata non autenticata in modalità elettronica, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e dell'art. 28 comma 5 del Regolamento Comunale disciplinante le procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture e relativi contratti, per il prezzo offerto, ai patti e condizioni tutte contenute nell'offerta economica, nel Capitolato speciale d'appalto, nelle dichiarazioni A.1.a, B, D, E, F, G, H, e dell'allegato "CLAUSOLE" sottoscritte dall'aggiudicatario ed allegate alla documentazione di gara;

9. di precisare che la parte contraente ha dichiarato di essere stato reso edotto degli obblighi derivanti dal finanziamento PNRR, dal Codice di comportamento adottato dal Comune di Pisa, nonché dalle linee guida Anac approvate con delibera n. 177/2020 e, prima della stipula del contratto dovrà adeguarsi, agli adempimenti stabiliti con deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 05.08.2021 art.2, art.4 e art. 28 c.3, in caso di aggiudicazione, ad osservare ed a fare osservare ai propri dipendenti e collaboratori il suddetto codice;

10. di dare atto che lo schema di contratto è stato approvato con la determinazione a contrarre e che allo stesso contratto dovranno essere apportate in fase di stipula le modifiche ritenute necessarie, compreso quelle che recepiscono le clausole essenziali riportate nella suddetta determinazione a contrarre, quelle firmate digitalmente dall'impresa nei moduli A.1.a, B, D, E, F, G, H e l'allegato clausole e l'accordo di finanziamento e ulteriori modifiche che non ne alterino il contenuto sostanziale;

11. di dare atto che il responsabile del procedimento per l'intervento oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'art.31 comma 1 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii, è l'Ing. Vallini Cesare

12. di partecipare il presente atto alle U.O. Contratti e alle U.O. Gare per gli adempimenti di competenza;

13. di provvedere per il tramite del suddetto RUP al successivo invio delle schede al SITAT SA entro 30 giorni dalla data di aggiudicazione;

14. di pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, come previsto dall'art. 23 del decreto legislativo n. 33/2013, nonché sul profilo committente in attuazione dell'art. 29 del Dlgs n. 50/2016.

15. di partecipare il presente provvedimento al Segretario Generale/R.P.C.T., nonché al Coordinatore del PNRR per quanto di competenza.

Per il DIRIGENTE
Arch. Fabio Daole

LA DIRIGENTE
Ing. Daisy Ricci

Documento firmato digitalmente da
DAISY RICCI / ArubaPEC S.p.A.